政策科学研究科
6 月実施入学試験の受験をご検討の皆様

2020 年 9 月入学 / 2021 年 4 月入学

立命館大学大学院 政策科学研究科 入学試験要項の一部変更について

（2020 年 6 月実施入学試験）

2020 年 5 月 1 日
立命館大学大学院政策科学研究科

立命館大学大学院政策科学研究科は、新型コロナウィルス感染症の感染拡大防止の観点、および感染

拡大を受けての社会情勢等に鑑み、6 月に実施する 2020 年 9 月入学 / 2021 年 4 月入学 入学試験要項

の一部を変更することといたしました。
本研究科の入学試験の受験をご検討いただいている方は、上記事情についてご理解いただくとともに、

入学試験要項の変更内容をご確認のうえ、出願準備を進めていただきますようお願い申し上げます。

１．選考方法において面接試験がある入学試験方式

    ・2020 年 6 月 13 日（土）に大阪いばらきキャンパスにおいて実施予定であった面接試験は、ビデ

オ通話（原則として Skype）を用いた面接試験に変更します。
  ・出願者には、ご自宅等でパソコン、マイク・スピーカー、カメラ（出願者側の映像がライブで送

信されることが必要です）、インターネット通信環境をご用意のうえ、ビデオ通話を行えるよう

に設定していただきます。
    ・出願後、出願者のメールアドレス宛に、ビデオ通話アカウント（Skype アカウント等）の確認を

行いますので、事前に準備してください。
      ※面接試験は、入学試験日の 10：30～17：00 の間で設定する予定です。

※各出願者の面接試験実施時間は、試験日の 1 週間前までにお知らせします。なお、面接時間の

変更はできません。
※事前に接続テストを行います。接続テストについても出願後に改めてお知らせします。

２．選考方法において筆記試験がある入学試験方式

    ・2020 年 6 月 13 日（土）に大阪いばらきキャンパスにおいて実施予定であった筆記試験は、選考

方法を変更し、大阪いばらきキャンパスでの筆記試験は行わず、面接試験を拡張して筆記試験の

内容を問うこととします。
      ※小論文試験：面接時に研究計画に関わる政策分野の概念の説明や議論の状況などについて問い

ます。
      ※外国語試験：面接時に外国語の文章を提示したうえで、その内容に関して問います。詳細は該

当する出願者に対して改めてお知らせします。
    ・上記の筆記試験の試問を含めた面接試験実施時間は、合計約 60 分間を想定しています。

３．受験票について

    ・受験票は入学試験日にビデオ通話（原則として Skype）で確認しますので、必ず事前に印刷して

おいてください（試験日当日に受験票を提示できない場合は受験できません）。

４．お問い合わせ

    ・本件に対するお問い合わせについては、以下のメールアドレスまでお願いします。
立命館大学政策科学部事務室（大学院入試担当）

gsps-adm@st.ritsumei.ac.jp

以上